【議事録】概要

会議名
芦屋港活性化推進委員会（第 3 回）

先進地視察
会場

①うみてらす豊前

②道の駅むなかた

③うみんぐ大島

日時 平成 29 年 10 月 19 日（木） 8:30～17:30

件名・議題

１ 行 程

（１）うみてらす豊前（福岡県豊前市宇島 76-31）

（２）道の駅むなかた（福岡県宗像市江口 1172）

（３）大島海洋体験施設 うみんぐ大島（福岡県宗像市大島 1822 番地 4）

２ その他

会 長 内田 晃 欠 副会長 小島 治幸 出

 辻本 一夫 出  林 知幸 出

 松上 宏幸 欠  中西 隆雄 出

 貝掛 俊之 出  河村 拓磨 出

 川上 誠一 出  重岡 裕馬 欠

 國田 淳 代  信安 一宏 欠

 野瀬 孝行 代  北 陽一 出

 須貝 秀樹 欠  後藤 了輔 出

 牟田口 徹 出  小田 昭裕 欠

 山田 寛 出  須河内 美紀 欠

合意・決定事項
・視察のため合意･決定事項なし。

・出席者には、次回以降の検討に活用するためレポートを作成してもらう。

平成 29 年度 第 3 回芦屋港活性化推進委員会（先進地視察）まとめ

１ 目 的

芦屋港の活性化のためには、周辺の海の駅、直売所などとの区別化と連携を戦略的

に実施していくことが求められる。

   今回の視察では、芦屋町周辺の先進事例について視察し、今後の芦屋港に必要な機

能や配置、規模、運営主体などの検討に反映させていくことを目的とし実施した。

 ◆視察の視点

   ① 施設の設置経緯

   ② 施設が持つ機能や配置

   ③ 周辺機能(観光資源含む)との関係性及び立地

   ④ 施設の特色について

     ※どのような特徴（コンテンツ）があり、活かされているか。

※どのような魅力を付加しているか。

２ 目的地

   ①うみてらす豊前（福岡県豊前市宇島 76-31）

   ②道の駅むなかた（福岡県宗像市江口 1172）

③うみんぐ大島（福岡県宗像市大島 1822 番地 4）

３ 各施設のまとめ

（１）うみてらす豊前（レストラン・直売所）

 ○運営している「豊築漁業協同組合」より、施設概要・設立経緯・現在の状況等につ

いての説明を受けた。

○レストラン、直売所、加工所の現地確認を行った。

（２）道の駅むなかた（レストラン・直売所）

  ○運営会社「株式会社道の駅むなかた」より、施設概要・設立経緯・現在の状況等に

ついての説明を受けた。

  ○直売所や周辺施設の現地確認を行った。

（３）うみんぐ大島

  ○運営会社「株式会社むなかた大島」より、施設概要・設立経緯・現在の状況等につ

いての説明を受けた。

  ○海上釣堀及び周辺施設の現地確認を行った。

-１-

【うみてらす豊前】

2 階「漁師食堂うのしま豊築丸」での説明風景      食堂ではその日獲れた魚介類が堪能できる

直売室では水揚直後の魚介類を販売（漁師の対面販売）    新鮮な魚介類を水槽（生簀）で活かして販売

加工品、惣菜、地元野菜等も販売              切り身、刺身等も販売

本日の入荷状況をお知らせ            直売所で購入した活魚は有料で下処理可能

-4-

【道の駅むなかた】

店内様子                 宗像・福津で水揚げされた水産物

店内には有料の調理コーナーも設置           宗像・福津で加工された商品も陳列

敷地内にある土産館                  サービスカウンター

海を一望できる休憩室                 おふくろ食堂はまゆう

【うみんぐ大島】

島へはフェリーで約 25 分                   施設概観

           説明風景                   施設から海上釣堀までは徒歩

海上釣堀                      海上釣堀

堤防からも釣りができる                 堤防からも釣りができる